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Sveikatos apsaugos ministerijos pagrindiniai strateginiai tikslai: saugoti ir stiprinti sveikatą, 

vykdant visuomen÷s sveikatos priežiūrą, siekti, kad pacientams būtų laiku teikiama kokybiška, 

saugi ir prieinama sveikatos priežiūra,  tobulinti sveikatos sistemos valdymą, sveikatos santykius 

grįsti teisumo ir solidarumo principais.  

Siekdama įgyvendinti min÷tus tikslus, Sveikatos apsaugos ministerija numato vykdyti šias 

programas: Visuomen÷s sveikatos priežiūros stiprinimo, Nacionalinę vaistų politikos, Asmens 

sveikatos priežiūros kokyb÷s užtikrinimo, Sveikatos sistemos valdymo, Specialiąją sveikatos 

priežiūros stiprinimo ir modernizavimo programas.  

Sveikatos apsaugos ministerijai pavestoms funkcijoms vykdyti  iš viso numatyta 397 982 

tūkst. litų, iš jų 362 689 tūkst. litų – išlaidoms, iš tos sumos 42 427 tūkst. litų – darbo užmokesčiui, 

ir 34 141 tūkst. litų – turtui įsigyti bei 1 152 tūkst. litų – valstyb÷s rezervui sudaryti. 

Įgyvendinant Biudžeto sandaros įstatymą, kad valstyb÷s biudžeto asignavimų valdytojai gali 

būti tik biudžetin÷s įstaigos, 2010 m. valstyb÷s biudžeto projekte 313 tūkst. litų asignavimai 

išlaidoms Lietuvos Raudonojo  Kryžiaus draugijos  vykdomoms  programoms įgyvendinti numatyti  

Sveikatos ministerijos Sveikatos sistemos valdymo programoje.  

D÷l nuo 2010 m. balandžio 1 d. numatomos  Narkotikų kontrol÷s departamento ir 

Valstybin÷s tabako ir alkoholio kontrol÷s tarnybos reorganizacijos į Narkotikų, tabako ir alkoholio 

priežiūros departamentą prie Sveikatos apsaugos ministerijos   asignavimai išlaidoms 2 012 tūkst. 

litų, iš jų 587 tūkst. litų – darbo užmokesčiui,  numatyti Sveikatos ministerijos Sveikatos sistemos 

valdymo programoje. 

Įgyvendinant Lietuvos Respublikos Vyriausyb÷s 2009 m. rugs÷jo 16 nutarimą Nr. 1157 

asignavimai apskričių viršininkų įsteigtoms įstaigoms ir vykdomoms programoms nuo 2010 m. 

liepos 1 d. perduodami ministerijoms. Sveikatos apsaugos ministerijai  min÷toms funkcijoms 



įgyvendinti  numatyta asignavimų 11 828 tūkst. litų išlaidoms, iš jų 7 655 tūkst. litų – darbo 

užmokesčiui, ir 6 tūkst. litų – turtui įsigyti. 

Visuomen÷s sveikatos priežiūros stiprinimo programai įgyvendinti numatyta iš viso 32 038  

tūkst. litų, iš tos sumos 18 818 tūkst. litų – darbo užmokesčiui ir 1 152 tūkst. litų – strategin÷ms ir 

neliečiamosioms atsargoms.  

Programos tikslai yra gerinti gyventojų sveikatą, pl÷tojant ligų prevenciją bei mažinant 

žalingų veiksnių poveikį, skubiai ir koordinuotai reaguoti į gr÷smes visuomen÷s sveikatai, formuoti 

sveikos gyvensenos pagrindus, tobulinti visuomen÷s sveikatos  informacijos valdymą ir sklaidą.  

Tikslams pasiekti numatyti šie uždaviniai: saugoti sveikatą nuo kenksmingų aplinkos 

veiksnių poveikio, sudaryti sąlygas žmon÷ms gyventi sveikesn÷je ir saugesn÷je psichosocialin÷je 

aplinkoje, sumažinti mitybos veikiamą gyventojų sergamumą, vykdyti visuomen÷s sveikatos 

priežiūrą, visuomen÷s sveikatos priežiūros veiklos licencijavimą,  apriboti ir kontroliuoti infekcinių 

ligų plitimą, užtikrinti sveikatos sistemos valdymą ekstremalių situacijų atvejais, garantuoti 

gyventojų ir aplinkos radiacinę saugą, ugdyti visuomen÷s sveikatą, formuojant sveikos gyvensenos 

pagrindus, pl÷sti sveikatos steb÷senos sistemą, pl÷toti visuomen÷s sveikatos mokslinius tyrimus, 

tobulinti visuomen÷s sveikatos priežiūros specialistų geb÷jimus.  

Min÷tiems uždaviniams įgyvendinti numatyta: organizuoti ir įgyvendinti priemones, 

užtikrinančias biocidų, kosmetikos, cheminių medžiagų ir preparatų tvarkymo saugą visuomen÷s 

sveikatai, metodiškai vadovauti šių priemonių organizavimo klausimais, dalyvauti tobulinant 

aplinkos triukšmo valdymą, metodiškai vadovauti triukšmo poveikio sveikatai  vertinimo, 

kartografavimo, prevencijos ir mažinimo priemonių diegimo klausimais, tobulinti vaikų sveikatos 

priežiūros  mokyklose reglamentavimą, vykdyti vaikų aplinkos sveikatinimo steb÷seną bei sveikatą 

stiprinančių mokyklų pl÷trą, tobulinti neinfekcinių ligų, traumų ir nelaimingų atsitikimų prevencijos 

reglamentavimą, vykdyti jų steb÷seną ir epidemiologinę priežiūrą, metodiškai vadovauti aplinkos 

poveikio sveikatai vertinimui, tobulinti aplinkos poveikio sveikatai vertinimo ir visuomen÷s 

sveikatos saugos ekspertiz÷s teisinį reguliavimą, vykdyti poveikio sveikatai vertinimo steb÷seną, 

tobulinti medicininių atliekų tvarkymo sveikatos priežiūros įstaigose reglamentavimą, metodiškai 

vadovauti medicininių atliekų tvarkymo sveikatos priežiūros įstaigose klausimais, vykdyti 

profesin÷s sveikatos steb÷seną ir metodinį vadovavimą profesin÷s sveikatos pakenkimų prevencijai, 

užtikrinti Valstyb÷s  profesinių ligų registro kūrimą, vykdyti asbesto poveikio steb÷senos ir kitus  

profesinei rizikai  vertinti reikalingus laboratorinius tyrimus, vykdyti maudyklių vandens kokyb÷s 

steb÷seną, užtikrinti Centrin÷s darbo medicinos ekspertų komisijos veiklą, užtikrinti visuomen÷s 

sveikatos  priežiūros pl÷trą savivaldyb÷se,  gerinti visuomen÷s psichikos sveikatos priežiūros 

reglamentavimą, įgyvendinti ir metodiškai vadovauti įgyvendinant visuomen÷s psichikos sveikatos 



gerinimo priemones, vykdyti psichikos  sveikatos sutrikimų steb÷seną, tobulinti priklausomyb÷s 

ligų prevencijos reglamentavimą, dalyvauti ir metodiškai vadovauti įgyvendinant priklausomyb÷s 

ligų prevencijos programas, tobulinti maisto saugos teisinį reglamentavimą ir metodiškai vadovauti 

maisto saugos klausimais, vykdyti visuomen÷s sveikatos priežiūrą  Visuomen÷s sveikatos priežiūros 

tarnybos neadministruojamose teritorijose bei vykdyti funkcijas, susijusias su visuomen÷s sveikatos 

priežiūros specialistų licencijavimu, organizuoti ir vykdyti užkrečiamųjų ligų epidemiologinę 

priežiūrą ir kontrolę bei metodinį vadovavimą, užtikrinti imunoprofilaktikos priemonių 

įgyvendinimą, vykdyti užkrečiamųjų ligų ir suk÷l÷jų steb÷seną bei tvarkyti jų informacinę sistemą, 

vykdyti ir metodiškai vadovauti įgyvendinant ŽIV (AIDS), kitų su tuo susijusių infekcijų  ir 

narkomanijos profilaktikos priemones, užtikrinti ŽIV (AIDS) užsikr÷tusių asmenų epidemiologinę 

priežiūrą ir steb÷seną, atlikti ir metodiškai vadovauti vykdant laboratorinius tyrimus užtikrinant ŽIV 

(AIDS) diagnostiką, epidemiologinę priežiūrą, tobulinti hospitalinių infekcijų epidemiologin÷s 

priežiūros sistemą ir valdymą, vykdyti Lietuvos nacionalin÷s sveikatos sistemos koordinavimą  

krizių ir ekstremalių situacijų atvejais, rinkti informaciją apie  apsinuodijimus, atlikti jos analizę ir 

kontrolę,  įgyvendinti  PSO Tarptautinių sveikatos priežiūros taisyklių nacionalinio koordinavimo 

centro funkcijas, kaupti ir administruoti valstyb÷s medicinos materialinių išteklių rezervą, atlikti 

valstyb÷s viešojo administravimo funkcijas, garantuojant gyventojų radiacinę saugą,  apsaugoti 

gyventojus ir darbuotojus, dirbančius su jonizuojančiosios spinduliuot÷s šaltiniais, ir aplinką nuo  

jonizuojančiosios spinduliuot÷s poveikio, atlikti apšvitos vertinimą ir ekspertizę,  propaguoti sveiką 

gyvenseną, psichikos ligų bei priklausomyb÷s prevencijos žinias, vykdyti visuomen÷s sveikatos 

mokymą aplinkos sveikatinimo srityje,  sukurti ir tvarkyti Mirties atvejų ir jų priežasčių registrą, 

tvarkyti Gimimų medicininių įrašų duomenų bazę,  vykdyti informacijos apie profesin÷s ir 

visuomen÷s sveikatos tyrimus sklaidą specialistams ir visuomenei,  vykdyti aktualius mokslinius ir 

epidemiologinius tyrimus profesin÷s ir visuomen÷s sveikatos srityje, organizuoti sveikatos 

priežiūros specialistų mokymus ir kvalifikacijos k÷limą ir kt.  

Nacionalinei vaistų  politikos programai įgyvendinti numatyta 5 939 tūkst. litų, iš  jų  3 519 

tūkst. litų – darbo užmokesčiui.  

Programos tikslai – užtikrinti, kad Lietuvos rinkoje būtų tik kokybiški, saugūs ir veiksmingi 

vaistiniai preparatai, stiprinti vaistinių veiklos kontrolę, taip pat užtikrinti vaistų prieinamumą, 

tobulinti vaistinių veiklos teisinį reglamentavimą siekiant  kokybiškos farmacin÷s paslaugos ir 

racionalaus vartojimo, diegti bioetikos principus sveikatos sistemoje.  

Tam numatyti šie uždaviniai: užtikrinti Europos Sąjungos reikalavimus ir nacionalinius 

visuomen÷s bei farmacijos sektoriaus poreikius atitinkančią teisinę aplinką bei kontroliuoti teis÷s 

aktų laikymąsi, vykdyti Lietuvos  vaistinių preparatų rinkos kontrolę, tobulinti vaistų kainodarą ir 



kompensavimo sistemą, gerinti gyventojų aprūpinimą vaistiniais preparatais ir farmacinių paslaugų 

kokybę, užtikrinti biomedicininių tyrimų etinį vertinimą ir priežiūrą bei visuomen÷s informavimą 

bioetikos klausimais.  

Siekiant įgyvendinti šiuos uždavinius, numatyta:  rengti ir tobulinti  teis÷s aktus, 

reglamentuojančius vaistinių preparatų registravimą, vaistinių preparatų pakuočių ženklinimą, 

informaciją pacientams, vaistinių preparatų gamybai naudojamų veikliųjų medžiagų gamintojų, 

didmeninio platinimo ir vaistų rinkos kontrolę reglamentuojančius teis÷s aktus, vykdyti farmacijos 

įmonių licencijavimą, ypatingą d÷mesį kreipiant į tai, kad būtų užkirstas kelias falsifikuotų vaistų  

patekimui į rinką, kontroliuoti Lietuvoje atliekamų klinikinių tyrimų atitiktį geros klinikin÷s 

praktikos reikalavimams,  registruoti vaistinius preparatus taikant nacionalinę procedūrą, dalyvauti 

savitarpio pripažinimo ir decentralizuotose procedūrose registruojant vaistinius preparatus, vykdyti 

vaistų rinkos farmakologinio budrumo duomenų steb÷seną, kaupti ir analizuoti pateiktus duomenis,  

nuolat tikrinti rinkoje esančių vaistinių preparatų kokyb÷s atitiktį patvirtintiems reikalavimams ir 

įvertinti vaistinio preparato  pakuot÷s ženklinimo  bei pakuot÷s lapelio  teksto atitiktį patvirtintiems 

reikalavimams, imtis visų reikalingų priemonių atšaukti nekokybiškus ir ar netinkamai paženklintus 

vaistinius preparatus iš rinkos, dalyvauti Europos farmakop÷jos komisijos darbe, vykdyti 

farmakoekonominių analizių vertinimą ir jais remiantis įgyvendinti didžiausią medicininę  ir 

ekonominę naudą teikiančių vaistų kompensavimą iš PSDF biudžeto, atitinkamai rengti siūlymus 

d÷l vaistų kompensavimo sistemos tobulinimo, užtikrinti kompensuojamųjų vaistų bazinio kainyno 

atnaujinimą teis÷s aktų nustatytais terminais, kaupti farmacinę informaciją apie vaistinius 

preparatus, ją apdoroti ir publikuoti, vykdyti vaistinių preparatų rinkos steb÷seną, kaupti, analizuoti 

ir skelbti duomenis apie jų suvartojimą, vykdyti biomedicininių tyrimų etinį vertinimą ir  priežiūrą, 

nacionaliniu lygiu užtikrinti bendros nuomon÷s reikalavimo d÷l klinikini ų vaistinių,  šviesti, 

informuoti ir konsultuoti specialistus, institucijas ir visuomenę bioetikos klausimais.   

Asmens sveikatos priežiūros kokyb÷s užtikrinimo programai įgyvendinti planuojama 19 539  

tūkst. litų, iš jų 7 624 tūkst. litų – darbo užmokesčiui. 

Programos tikslas – užtikrinti asmens sveikatos priežiūros paslaugų kokybę, tinkamumą ir 

saugą, gerinti laiku atliekamų patologijos tyrimų ir  teismo psichiatrijos, psichologijos  ekspertizių 

kokybę, užtikrinti aukštą žmogaus audinių, ląstelių ir organų donoryst÷s, įsigijimo, ištyrimo, 

apdorojimo, konservavimo, laikymo ir paskirstymo kontrolę, ugdyti donorystei atvirą visuomenę, 

pagerinti sveikatos priežiūros n÷ščiosioms, gimdyv÷ms ir naujagimiams kokybę ir prieinamumą.  

Min÷tos programos tikslams įgyvendinti numatyti šie uždaviniai: užtikrinti, kad medicinos 

paslaugas pacientams  teiktų tik kvalifikuoti sveikatos priežiūros specialistai, licencijuoti asmens 

sveikatos priežiūros įstaigas ir vykdyti jų licencijų sąlygų laikymosi priežiūrą,  siekti, kad šalyje 



būtų naudojamos saugios  sveikatos priežiūros technologijos ir gaminami tinkami medicinos 

prietaisai, organizuoti ir vykdyti medicinos prietaisų rinkos priežiūrą, organizuoti asmens sveikatos 

priežiūros informacinių sistemų sukūrimą, įdiegimą ir palaikymą, vykdyti asmens sveikatos 

priežiūros paslaugų kokyb÷s ir pacientų saugos valstybinę kontrolę ir ekspertizę,  stiprinti kokyb÷s 

valdymą asmens sveikatos priežiūros įstaigose,  užtikrinti ir gerinti patologijos tyrimų kokybę ir 

prieinamumą, gerinti laiku atliekamų teismo psichiatrijos, psichologijos ekspertizių kokybę ir 

užtikrinti tiriamų asmenų teises, koordinuoti donorystę ir kontroliuoti, kaip įgyjami, tiriami, 

apdorojami, konservuojami, laikomi ir paskirstomi žmogaus audiniai ir ląstel÷s, koordinuoti mirusio 

ar gyvo žmogaus organų paskirstymą tarp įstaigų, teikiančių organų transplantacijos paslaugas,  

užtikrinti žmogaus audinių, ląstelių  ir organų donorų bei recipientų registro veiklą, įgyvendinti 

Lietuvos ir Šveicarijos bendradarbiavimo programą.   

Programos uždaviniams įgyvendinti numatytos šios priemon÷s: registruoti ir licencijuoti 

fizinius asmenis  (sveikatos priežiūros specialistus) ir vykdyti licencijų sąlygų laikymosi priežiūrą,  

licencijuoti  asmens sveikatos priežiūros įstaigas ir vykdyti jų licencijų sąlygų laikymosi priežiūrą, 

pasirengti   sveikatos priežiūros įstaigų akreditavimui,  siekti dalyvauti ES komisijose, darbo 

grup÷se ir pasitarimuose, rengiant teisinę bazę medicinos prietaisų saugos klausimais, atlikti 

tyrimus medicinos prietaisų gamybos ir platinimo vietose,  vertinti fizinių ir juridinių asmenų  

skundus d÷l nesaugių  medicinos prietaisų, registruoti pranešimus apie į Lietuvos rinką tiekiamus 

medicinos prietaisus, dalyvauti rengiant pasitarimus, seminarus medicinos prietaisų direktyvų ir 

susijusių teis÷s aktų  taikymo klausimais, pasirengti asmens sveikatos priežiūros  specialistų ir 

įstaigų informacinių sistemų  sukūrimui ir įdiegimui,  vykdyti iš Privalomojo sveikatos draudimo 

fondo biudžeto  l÷šų apmokamą asmens sveikatos priežiūros kokyb÷s ir pacientų saugos kontrolę ir 

ekspertizę, vykdyti mokamų asmens sveikatos priežiūros paslaugų, teikiamų LNSS įstaigose ir 

privačiose įstaigose, kokyb÷s ir pacientų saugos kontrolę ir ekspertizę, kontroliuoti, kaip įstaigos 

diegia kokyb÷s vadybos sistemas, prižiūr÷ti įdiegtų kokyb÷s vadybos sistemų funkcinį 

suderinamumą ir kontroliuoti įstaigų vidaus medicininio audito veiklą, platinti informaciją apie 

kokyb÷s vadybos sistemą ir jos diegimą Lietuvoje ir kitų šalių asmens sveikatos priežiūros 

įstaigose,  remiantis autopsinių tyrimų, biopsin÷s ir operacin÷s medžiagos bei citologinių tyrimų 

duomenimis užtikrinti patologin÷s būkl÷s ir ligų diagnostikos kokybę bei patikimumą, diegti naujus 

tyrimo metodus, standartizuoti procedūras, gerinti tyrimų kokyb÷s valdymą,  pl÷toti patologijos 

tarnybą Lietuvoje,  rengti kokyb÷s sistemos tipinę  dokumentaciją, rengti laborantų ir gydytojų 

tobulinimo kursus,  pl÷toti Valstybiniame patologijos centre informacines sistemas patologijos 

tyrimų duomenims saugoti, laiku ir kvalifikuotai atlikti teismo psichiatrinius, psichologinius, 

priklausomyb÷s ligų ekspertinius tyrimus, teikti specialisto išvadas ir konsultacijas, rengti teismo 



psichiatrus, teismo psichologus ekspertus ir suteikti jiems kvalifikaciją, vykdyti audinių bankų, 

įstaigų, teikiančių audinių ir (ar) ląstelių  įsigijimo paslaugas, ir įstaigų, teikiančių audinių ir  (ar) 

ląstelių transplantacijos paslaugas, patikrinimą, vykdyti įstaigų, teikiančių mirusio žmogaus organų 

donorystes įsigijimo, tyrimo apdorojimo, konservavimo, laikymo ir paskirstymo paslaugas, 

patikrinimą,  tvarkyti donorų ir recipientų duomenis, organizuoti sąveiką su kitais registrais, 

užtikrinti duomenų ir dokumentų saugą, registro veiklą,  užtikrinti komunikavimą su tikslin÷mis 

auditorijomis, formuojant teigiamą požiūrį į žmogaus audinių, ląstelių ir organų donorystę, gerinti 

perinatologinę ir neonatologinę sveikatos priežiūrą.   

Sveikatos sistemos pl÷tros programai įgyvendinti numatyta iš viso   325 610 tūkst. litų, iš jų  

8 414 tūkst. litų darbo užmokesčiui ir 33 526  tūkst. litų – turtui įsigyti.   

Programos tikslai yra šie: tobulinti sveikatos sistemos valdymą ir gerinti visuomen÷s 

informuotumą, įgyvendinti sveikatos programas, ES l÷šomis gerinti sveikatos priežiūros įstaigų 

infrastruktūrą,  užtikrinti tinkamą Europos Sąjungos struktūrin÷s paramos administravimo sistemos 

funkcionavimą ir viešinimą.  

Įgyvendinant tikslus, numatyta tinkamai užtikrinti Sveikatos apsaugos ministerijos veiklos 

organizavimą ir jai pavestų funkcijų vykdymą, tobulinti valstyb÷s kapitalo investicijų planavimą, 

informuoti visuomenę sveikatinimo ir sveikatos politikos klausimais,  įgyvendinti programas ir 

vykdyti galimybių studijas, užtikrinti sveikatos priežiūros specialistų kvalifikacijos k÷limą ir 

medicinos rezidentų mokymo modelio įgyvendinimą,  įgyvendinti teis÷s aktų nuostatas, 

finansuojant komisijų darbą, įgyvendinti  2007–2013 metų Sanglaudos skatinimo veiksmų 

programos 2 prioriteto „Viešųjų paslaugų kokyb÷ ir prieinamumas: sveikatos, švietimo ir socialin÷ 

infrastruktūra“ uždavinį „teikti kokybiškas ir prieinamas sveikatos priežiūros paslaugas“, tinkamai 

įgyvendinti veiklas, finansuojamas iš technin÷s paramos.  

Uždaviniams pasiekti numatyta: vykdyti valstyb÷s priskirtas funkcijas, užtikrinti teis÷s 

aktuose ir kituose dokumentuose prisiimtų įsipareigojimų vykdymą, palaikyti ir pl÷sti Sveikatos 

apsaugos ministerijos informacines technologijas, mok÷ti tarptautinių organizacijų naryst÷s 

mokesčius,  finansuoti ir bendrai finansuoti projektus, įgyvendinti investicinius projektus, skleisti 

informaciją apie sveikatos sistemą visuomen÷je, užtikrinti efektyvia išorinę komunikaciją, siekiant 

gerinti  visuomen÷s požiūrį į sveikatos sistemos politiką, įgyvendinti nevyriausybinių organizacijų, 

dalyvaujančių sveikatinimo veikloje, skatinimo programą, vykdyti strategijose, sveikatos 

programose, tarpinstitucin÷se programose numatytas priemones ir studijas, įgyvendinti Narkotikų 

kontrol÷s ir narkomanijos prevencijos programą, įgyvendinti Rokiškio psichiatrin÷s ligonin÷s 

apsaugos programą, kelti sveikatos priežiūros specialistų kvalifikaciją, įgyvendinti rezidentų 

praktinio mokymo modelį, įgyvendinti Mokslo ir studijų institucijų veiklos papildomo finansavimo 



programą, apmok÷ti Pacientų sveikatai padarytos žalos ir Centrin÷s darbo medicinos ekspertų 

komisijų darbą,  finansuoti ir administruoti  sveikatos priežiūros sektoriaus projektų įgyvendinimą, 

(įtraukta Lisabonos strategijos priemon÷),  užtikrinti Europos Sąjungos 2007–2013 metų technin÷s 

paramos veiksmų programos administravimą ir viešinimą.  

Pagal Valstyb÷s investicijų 2010–2012  metų  programą iš valstyb÷s biudžeto   skiriama: 

122 713 tūkst. litų – sergamumo ir mirtingumo nuo pagrindinių neinfekcinių ligų  mažinimo 

programai  (ES parama – 112 760 tūkst. litų), 47 731 tūkst. litų – sveikatos priežiūros sistemos  

reformos tęstinumo, sveikatos priežiūros infrastruktūros  optimizavimo programai (ES parama – 43 
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2 tūkst. litų), 7 098 tūkst. litų – Lietuvos ir Šveicarijos bendradarbiavimo programai (ES 

parama – 6033 tūkst. litų), 1 356 tūkst. litų – radiologin÷s pagalbos optimizavimo Lietuvoje 2006–

2010 m. programai, 63  tūkst. litų – neurochirurgin÷s ir neuroonkologin÷s pagalbos vaikams ir 

suaugusiesiems kokyb÷s gerinimo Lietuvoje 2008–2010 m. programai, 3 066 tūkst. litų – 

ilgalaikiam turtui įsigyti (609 tūkst. litų – Specialiųjų programų l÷šų), 14 528 tūkst. litų – sveikatos 

priežiūros įstaigų, teikiančių akušerijos paslaugas, sveikatos priežiūros paslaugas vaikams, 

modernizavimo ir pl÷tros investicijų projektų įgyvendinimo programai, 24 029 tūkst. litų – 

sveikatos priežiūros įstaigų inžinerinių tinklų atnaujinimo, rekonstravimo ir modernizavimo 

investicijų projektų įgyvendinimo programai, 2 300 tūkst. litų – medicinos technikos ir technologijų 

atnaujinimo ir modernizavimo investicinių projektų įgyvendinimo programai,  367 tūkst. litų – 

pirmin÷s sveikatos priežiūros įstaigų patalpų, pastatų ir inžinerinių tinklų atnaujinimo ir investicinių 

projektų įgyvendinimo programai, 7 tūkst. litų – sveikatos priežiūros įstaigų, perimamų iš apskričių, 

ilgalaikiam turtui įsigyti (Specialiųjų programų l÷šos).  

Sveikatos priežiūros įstaigos numato gauti 14 856 tūkst. litų pajamų už teikiamas paslaugas, 

kurios valstyb÷s biudžeto projekte numatytos pagal Specialiąją sveikatos priežiūros stiprinimo ir 

modernizavimo programą. 

Programos tikslas – vykdyti sveikatos priežiūros paslaugų pl÷trą, teikiant mokamas 

sveikatos priežiūros paslaugas.   

Tikslui pasiekti numatyti šie uždaviniai: teikti sveikatos paslaugas ir gerinti jų kokybę,  

užtikrinti asmens sveikatos priežiūros įstaigų  laboratorinių tyrimų, patologinių paslaugų kokybę 

vertinant asmens sveikatos priežiūros įstaigų laboratorijas ir patologijos tarnybas, užtikrinti laiku 

atliekamą ir kokybišką psichikos būkl÷s nustatymą asmenims, kurių veiksnumo klausimas civilin÷s 

bylos procese sprendžiamas, užtikrinti ir gerinti patologinių būklių ir ligų  diagnostiką, tobulinant 

tyrimų technologijas bei vystant patologijos tyrimų registravimo informacines sistemas, teikti laiku 

ir prieinamas sveikatos priežiūros specialistų mokymo paslaugas.  



Uždaviniams pasiekti numatyta:  teikti visuomen÷s sveikatos priežiūros paslaugas ir gerinti 

jų kokybę, diegiant naujas sveikatos priežiūros technologijas ir naujus tyrimo metodus, užtikrinti 

asmens sveikatos priežiūros įstaigų laboratorinių tyrimų kokybę vertinant asmens sveikatos 

priežiūros įstaigų laboratorijas, atlikti teismo psichiatrijos, psichologijos ekspertizes, teikti asmens 

sveikatos priežiūros įstaigoms ir asmenims patologijos tyrimų paslaugas  ir kt.  

Valstybinei ligonių kasai biudžeto projekte už 2 029 351 asmenis (Valstybin÷s ligonių 

kasos prognozuojami duomenys) įmokoms į Privalomojo sveikatos draudimo fondo biudžetą 

planuojama 33 proc. Statistikos departamento paskelbto užpraeitų metų keturių ketvirčių šalies ūkio 

darbuotojų vidutinio m÷nesio bruto darbo užmokesčio ir tai sudarys 1 511 258 tūkst. litų, vienam 

draudžiamajam asmeniui teks 744,7 lito per metus, arba 139,4 lito daugiau negu 2009 metais.  

Privalomojo sveikatos draudimo fondo biudžetui paslaugų prieinamumui gerinti, 

kompensacijoms kraujo donorams, kitų asmenų sveikatos priežiūrai, ortopedijos technikos 

priemon÷ms įsigyti, Nacionalinei imunoprofilaktikos programai ir kitoms programoms  įgyvendinti 

iš valstyb÷s biudžeto numatyta 397 876 tūkst. litų. 

Valstybin÷  ligonių kasa vykdo sveikatos draudimo sistemos pl÷tojimo  programą.  

Programos tikslas yra padidinti bendradarbiavimo su apdraustaisiais efektyvumą, užtikrinti 

sveikatos priežiūros paslaugų pl÷trą, padidinti PSDF biudžeto l÷šų panaudojimo efektyvumą, 

padidinti veiklos valdymo rezultatyvumą.  

Tikslui pasiekti numatyti šie uždaviniai: padidinti draudžiamųjų ir apdraustųjų informavimo 

efektyvumą, užtikrinti dialogą su apdraustaisiais ir medikų bendruomene bei su jų interesams 

atstovaujančiomis organizacijomis, padidinti teikiamų viešojo administravimo paslaugų 

efektyvumą, patobulinti apdraustųjų apskaitos sistemą, gerinti sveikatos priežiūros paslaugas ir 

racionalizuoti šių paslaugų struktūrą, skatinti kokybiškų sveikatos priežiūros paslaugų 

prieinamumą, sudaryti sąlygas, kad  pacientai gautų racionalų gydymą kompensuojamaisiais 

vaistais, gerinti asmens sveikatos priežiūros įstaigų aprūpinimą centralizuotai perkamais vaistais ir 

medicinos pagalbos priemon÷mis bei pacientų aprūpinimą centralizuotai perkamais endoprotezais,  

užtikrinti apdraustųjų privalomuoju sveikatos draudimu  aprūpinimą ortopedijos technikos 

priemon÷mis, pagal VLK kompetenciją užtikrinti tarybos reglamentų įgyvendinimą, didinti 

paslaugų apmok÷jimo efektyvumą, mažinti sveikatos priežiūros netolygumus, tobulinti PSDF 

biudžeto administravimą, sveikatos priežiūros paslaugų poreikių vertinimą ir prognozavimą, 

tobulinti veiklos valdymo ciklą ir kt.  

Visuomen÷s sveikatos priežiūros tarnybai  prie  Sveikatos apsaugos ministerijos   

biudžeto projekte planuojama  36 806 tūkst. litų, iš tos sumos 23 300 tūkst. litų – darbo 



užmokesčiui  ir 1 000 tūkst. litų – turtui įsigyti (Lietuvos nacionalin÷s visuomen÷s sveikatos 

priežiūros 2006–2013 metų strategijos  įgyvendinimo 2008–2011 metų valstyb÷s investicijų 

projektui įgyvendinti).  

Visuomen÷s sveikatos priežiūros tarnybos tikslas  – užtikrinti visuomen÷s sveikatos saugą ir 

ginti vartotojų teises visuomen÷s sveikatos apsaugos ir paslaugų kokyb÷s požiūriu, įgyvendinant 

sveikatos politikos kryptis. 

Tikslui pasiekti  tarnyba  vykdys Visuomen÷s sveikatos saugos  užtikrinimo programą. 

Visuomen÷s sveikatos saugos  užtikrinimo programai įgyvendinti planuojama  30 806  tūkst. 

litų, iš tos sumos 20 000 tūkst. litų – darbo užmokesčiui.  

Min÷tos programos tikslas – užtikrinti visuomen÷s sveikatos apsaugą ir ginti vartotojų teises 

visuomen÷s sveikatos saugos ir paslaugų kokyb÷s požiūriu. 

Tikslui pasiekti numatyti uždaviniai – užtikrinti efektyvią tarnybos ir jai pavaldžių 

visuomen÷s sveikatos priežiūros įstaigų veiklą,  vykdyti valstybinę visuomen÷s sveikatos  apsaugos  

kontrolę, užtikrinti visuomen÷s sveikatos  apsaugos teis÷s aktų reikalavimus atitinkančią   aplinką, 

vykdyti užkrečiamųjų ligų profilaktiką ir kontrolę, vykdyti licencijuojamos visuomen÷s sveikatos 

priežiūros veiklos kontrolę,  ginti vartotojų teises visuomen÷s sveikatos apsaugos ir paslaugų 

kokyb÷s požiūriu, teikti mokamas visuomen÷s sveikatos priežiūros paslaugas ir gerinti jų kokybę, 

diegiant naujas technologijas ir naujus laboratorinius tyrimus. 

Min÷tiems uždaviniams pasiekti numatytos šios priemon÷s:  koordinuoti ir kontroliuoti 

teritorinių  visuomen÷s sveikatos priežiūros įstaigų ir Nacionalin÷s visuomen÷s sveikatos priežiūros 

laboratorijos veiklą, užtikrinti informacinių sistemų kūrimą, priežiūrą ir pl÷trą,  vykdyti  periodinę ir 

grįžtamąją  valstybin÷s  visuomen÷s sveikatos apsaugos kontrolę,  diegti naujus laboratorinių tyrimų 

metodus,  išduoti leidimus-higienos pasus, dalyvauti  teritorijų  planavimo ir valstybin÷s statybos 

priežiūros procese ir tirti fizinių ir juridinių asmenų prašymus ir  skundus,  derinti  vaikų ugdymo 

įstaigų valgiaraščių ir  maisto produktų asortimentą,  išduoti leidimus ekshumuoti ar perlaidoti 

žmonių palaikus, notifikuoti maisto papildus, vykdyti užkrečiamųjų ligų  ir jų suk÷l÷jų steb÷seną,  

koordinuoti užkrečiamųjų ligų epidemiologinę priežiūrą, organizuoti ir kontroliuoti 

imunoprofilaktinį darbą,  organizuoti  visuomen÷s sveikatos stiprinimo klausimais renginius,  

organizuoti produktų,  d÷l kurių kyla  įtarimas, kad jie nesaugūs, tyrimą, koordinuoti licencijuojamą 

visuomen÷s sveikatos priežiūros veiklą ir kt.  



Visuomen÷s sveikatos priežiūros įstaigos numato gauti 6 500  tūkst. litų pajamų už 

teikiamas paslaugas. Numatyta teikti  mokamas visuomen÷s sveikatos priežiūros paslaugas ir gerinti 

jų kokybę, diegiant naujas technologijas ir naujus laboratorinius tyrimus.   

 

 


